
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea  Accesoriilor, consumabilelor și pieselor pentru computere și 

aparate de multiplicare  
prin procedura de achiziție Concurs prin cererea ofertelor de prețuri  

1. Denumirea autorității contractante: Secretariatul Parlamentului 

2. IDNO: 1006601003762 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfînt 105 

4. Numărul de telefon: 0 22 820 -205; 820-196 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ala.macari@parlament.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Autoritate centrală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

9. Cod CPV: 30200000-1  
  

Nr. d/o Cod CPV 
Denumirea bunurilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

 

 

     
 

Lotul -1 30200000-1 

Acumulator  

  

 
buc 30 

Acumulator pentru UPS APC ES-400, RBC 

106. original. 

Garanție min. 12 luni 

Lotul -2 

 

 

 

 

 

 

 

 

30200000-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acumulator  

 
buc 32 Acumulator pentru UPS. model B.B. 

Battery HR5.8-12V. original. 

Voltage/Capacity: 12V 5.8Ah; 

Dimensions: 90x70x102 mm (LxWxH); 

Weight: 1.88 kg; Terminal: T2 Faston 

250 (6.3 mm); Max. Charge Current: 

1.59A; Operating Environment: 30°C to 

50°C, recommend + 10°C to + 30°C. 

Garanție min. 12 luni 

Lotul -3 30200000-1 
LTO Tape Data 

Cartridge  

buc 15 IBM LTO Ultrium 6 Tape Data 

Cartridge Capacity 2.5TB/6.25TB. 

Lotul -4 
30200000-1 

 

USB Flash  buc 50 USB Flash Echivalent ADATA 16GB 

UV310 Silver USB3.1, carcasă de metal. 

Garanție min. 36 luni 

Lotul -5 
30200000-1 

 

USB Flash buc 10 USB Flash - Echivalent ADATA 32GB 
UV310 Silver USB3.1, carcasă de metal. 
Garanție min. 36 luni 

Lotul -6 
30200000-1 

 

Cablu rețea UTP Cat. buc 10 Cablu rețea UTP Cat. 5E, 4x2x1 AWG24, 

copper wire, min. Ø 0.52 mm  (rolă 300 – 

310 m) 

Lotul -7 30200000-1 

 

Cablu 3m  buc 60 

 
Patch cord 3m UTP cat. 6E, color gray or 

black 

mailto:ala.macari@parlament.md


2 

  

Lotul -8 30200000-1 

 

 

Capac RJ-45  buc 1 

 

 

Boot cap for RJ-45, red, UTP cat.5 modular 

plug, 100 pcs/bag 

 

Lotul -9 

30200000-1 Capac RJ-45  

buc 1 

 

 

Boot cap for RJ-45, yellow, UTP cat.5 

modular plug, 100 pcs/bag 

Lotul -10 30200000-1 

 

 

 

Capac RJ-45 

 

 

  

buc 
1 

 

 

Boot cap for RJ-45, green, UTP cat.5 

modular plug, 100 pcs/bag 

Lotul -11 30200000-1 

 

 

 

 

Capac RJ-45  

 

 

 

 

buc 1 

 

 

 

 

Boot cap for RJ-45, blue, UTP cat.5 

modular plug, 100 pcs/bag 

Lotul -12 

30200000-1 Capac RJ-45  

buc 1 

 

 

Boot cap for RJ-45, orange, UTP cat.5 

modular plug, 100 pcs/bag 

Lotul -13 
30200000-1 Capac RJ-45  

buc 1 

 

Boot cap for RJ-45, white, UTP cat.5 

modular plug, 100 pcs/bag 
Lotul -14 

30200000-1 Capac RJ-45  

buc 1 

 

 

 

Boot cap for RJ-45, black, UTP cat.5 

modular plug, 100 pcs/bag 

Lotul -15 
30200000-1 Capac RJ-45  

buc 1 

 

Boot cap for RJ-45, grey, UTP cat.5 

modular plug, 100 pcs/bag 
Lotul -16 

30200000-1 Conector RJ45 

buc 8 

 

 

Conector RJ45 UTP cat5E LC-8P8C-

001/100 - 100 pcs/bag 

Lotul -17 
30200000-1 Conector RJ45  buc 1 

Conector RJ45 STP solid cat6 50um 

1.2mm, 100 pcs/bag 
Lotul -18 

30200000-1 
Cablu S/FTP(PiMF) 

cat.6A  
buc 20 

 Patch-cable S/FTP(PiMF) cat.6A 

LSOH, color Black, length 7m, Example 

(VALUE 21.99.1966) (p/u conectarea 

servere Fujitsu E-Parlament) 
Lotul -19 

30200000-1 
Cablu S/FTP(PiMF) 

cat.6A  
buc 50 

Patch-cable S/FTP (PiMF) cat. 6A 

LSOH. color Red. length 2 m Example 

(VALUE 21.99.1922) 
Lotul -20 

30200000-1 
Cablu S/FTP(PiMF) 

cat.6A  
buc 50 

 Patch-cable S/FTP (PiMF) cat. 

6A LSOH. color Orange. length 2 m 

Example (VALUE 21.99.1932) 
Lotul -21 30200000-1 

 

 

Cablu S/FTP(PiMF) 

cat.6A ) 
buc 20 

Patch-cable S/FTP (PiMF) cat. 6A 

LSOH. color Blue. length 2 m Example 

(VALUE 21.99.1952) 
Lotul -22 30200000-1 

 

 

 

Cablu DisplayPort to 

HDMI 

buc 15 

DisplayPort male to HDMI female adapter 

cable, Garantie – 12 luni  

Adapter DP M to HDMI F, Echivalent: 

Blister Cablexpert "AB-DPM-HDMIF-002" 

. Garanție min. 12 luni 

Lotul -23 
30200000-1 

Cablu DisplayPort to 

HDMI buc 4 
Cable  DP to HDMI  1.8m. Echivalent:  

Cablexpert, CC-DP-HDMI-6 
Lotul -24 30200000-1 

 

 

 

 

Cablu HDMI to DVI 

buc 4 

Cable HDMI-DVI. Echivalent: Brackton 

"Professional" DHD-BKR-0200.BS, 2 m, 

DVI-D cable 24+1 to HDMI 19pin, m/m, 

triple-shielded, dual-link. Garanție min. 

12 luni 
Lotul -25 

30200000-1 
Cablu HDMI to HDMI 

buc 5 
Cablu HDMI to HDMI 3 m. HDMI. 

Echivalent: Zignum "Professional" 



3 

Garanție min. 12 luni 

Lotul -26 

30200000-1 

Cablu HDMI to HDMI 

buc 5 

Cablu HDMI to HDMI 5 m. Echivalent: 

Brackton(Zignum)"Pro" K-HDE-BKR-

0500.BS Garanție min. 12 luni 
Lotul -27 

30200000-1 
Cablu audio 

buc 5 
Cable 3.5mm jack - 3.5mm jack,  0.75m, 

Echivalent: Cablexpert, Gold connectors, 

CCAP-444-0.75M 

Lotul -28 
30200000-1 

Adaptor Jack 3.5mm to 

6.3mm mama 
buc 5 

Conector adaptor tip Jack 3.5mm tata- 

6.3mm mama 

Lotul -29 30200000-1 

 

 

 

 

 

Bloc de alimentare 

calculator 

buc 2 

Bloc de alimentare Echivalent: ATX GPC-

700S, 700 W 

Modulul PFC activ, Răcirea blocului de 

alimentare 1 x 120mm. Conectori, Conector 

alimentare pentru placa de bază 20+4 pin, 

4+4 pin CPU - 1, 4-pin IDE – 2, 6-pin PCI-E 

– 2, SATA – 6. Garanție – 24 luni 

Lotul -30 
30200000-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telecomandă pentru 

prezentări 

buc 2 

Telecomandă pentru prezentări 50m. laser 

pointer roșu. Echivalent: Kensington 

K72425AM, Garanție min. 12 luni 

Cască fără fir Echivalent, JBL E55BT Black. 

Specificatii Generale: Culoare negru, 

Lungimea cablului pentru căști 133.4 cm; 

Greutate 232 g; Versiunea Bluetooth 4.0; 

Conector: 3.5mm; Specificații audio: 

Dimensiune driver (mm) 50.0; Numărul 

drivere per ureche 1.0; Sensibilitate driver la 

1kHz/1mW (dB) 96dB; Impedanța (ohmi) 

32.0; Frecventa de raspuns (Hz) 20 - 20 000; 

Durata de viata baterie: 20 ore. Garanţie 12 

luni 

Lotul -31 30200000-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cască fără fir 

buc 7 

Cască fără fir Echivalent, JBL E55BT Black. 

Specificatii Generale: Culoare negru, 

Lungimea cablului pentru căști 133.4 cm; 

Greutate 232 g; Versiunea Bluetooth 4.0; 

Conector: 3.5mm; Specificații audio: 

Dimensiune driver (mm) 50.0; Numărul 

drivere per ureche 1.0; Sensibilitate driver la 

1kHz/1mW (dB) 96dB; Impedanța (ohmi) 

32.0; Frecventa de raspuns (Hz) 20 - 20 000; 

Durata de viata baterie: 20 ore. Garanţie 12 

luni 

Lotul -32 30200000-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boxe pentru calculator 

buc 5 

Boxe Echivalent, 2.0 LOGITECH S120 

Black 2.3W 

Caracteristici tehnice: Tip sistem 2.0; Putere 

RMS 2,3 W; Banda de frecvenţa 50—20000 

Hz; Interfeţe Conectare 3,5mm (minijack). 

Conector pentru conectarea căștilor pe 

panoul lateral; Amplasarea regulatoarelor pe 

panoul lateral. Setări: volum. Alimentare de 

la rețea electrică; Sursa de alimentare 

incorporată; Garanţie 24 luni 

Lotul -33 30200000-1 

 

 

 

 

 

 

 

Docking Station with Card 

Reader & 2 Port USB Hub 

(USB 3.0) 

buc 3 

SATA HDD USB 3.0 Docking Station with 

Card Reader & 2 Port USB Hub (USB 3.0) 

Echivalent, Monoprice SATA HDD USB 

3.0 Docking Station. 

Citeste SATA de 2,5 "și 3,5"; Minim 2 

porturi USB pe partea din față, transfer la 

viteza USB 3.0; Cititorul de carduri: X-

Memory, SD/MMC, CF și MS. 

Garanție min. 12 luni 

Lotul -34 
30200000-1 

 

Mouse 

buc 30 

Mouse Echivalent: Logitech M100, Optical, 

1000 dpi, 3 buttons, Ambidextrous, Gray sau 

Black, USB. Cable Length: (180 cm). 

Garanție min. 12 luni 



4 

Lotul -35 30200000-1 

 

 

 

 

 

 

 

TV Tuner Analog Extern 

buc 4 

TV Tuner Analog Extern Echivalent: 

Kworld SA1000 (Kworld 2048ex). 

Conectivitate VGA; Telecomanda Da. 

Format: PAL/SECAM/NTSC; Rezolutie 

max: 2048 x 1152; Output video: 4:3, 16:9, 

16:10. Conectori; Iesiri: VGA, 3.5 mm jack; 

Intrari: RF, L/R Audio, 3.5 mm jack, 

Composit / S-Video. 

Garanție min. 12 luni 

Lotul -36 
30200000-1 

SSD 
buc 10 

SSD 250 GB, Echivalent: Samsung 860 

EVO, Garanție min. 36 luni  

Lotul -37 
30200000-1 

 

Hard disk 4.0TB 

buc 6 
Hard disk 4.0TB Echivalent: SEAGATE 

IronWolf NAS (ST4000VN008) 

Garantie 36 luni 

Lotul -38 
30200000-1 

 

Network Adapter 

buc 5 
TP-LINK "UE200" USB 2.0 to 100Mbps 

Ethernet Network Adapter. Garanție min. 12 

luni 

Lotul -39 
30200000-1 

 

Network Adapter 

buc 5 
TP-LINK UE300, USB3.0 Gigabit LAN 

adapter, USB3.0 to RJ-45 LAN. Garanție 

min. 12 luni 

Lotul -40 30200000-1 

 

 

Placa de retea 

buc 2 

Placa de retea Echivalent: TP-LINK TG-

3468, PCI-Ex LAN Adapter 

10/100/1000Mbps. Garanție min. 12 luni 

Lotul -41 30200000-1 

 

 

 

 

 

Ethernet Cable-Tester 

buc 1 

Ethernet Cable-Tester, echivalent NF-300. 

Cu afișare LCD + Cable Treker - Cable 

tracker pentru cabluri date pe RJ11/RJ45. 

identifica cablu cu scurtcircuit - Masurarea 

lungimii cablurilor cu detector de cabluri 

neconectate la tensiune. Garanție min. 12 

luni 

Lotul -42 
30200000-1 

Mașină de înșurubat 
buc 2 

Mașină de înșurubat cu acumulator. 

Echivalent: Makita DF001DW. 

Lotul -43 
30200000-1 

Set de șurubelnițe cu 

extender 
buc 1 

Set de șurubelnițe cu extender. Echivalent: 

Truper JDM-58 

Lotul -44 
30200000-1 

Set șurubelniță electrică 
buc 1 

Set șurubelniță electrică Echivalent: Xiaomi 

Mi Wowstick 1F+ 

Lotul -45 30200000-1 
 

 

CleanWipes - Șervețele 

nepufoase 
buc 1 

CleanWipes - Șervețele nepufoase 
proiectate pentru a fi utilizat cu fibre 
optice, pentru curățarea patch cordurile. 
Vacuum tuba de min. 90 buc 

Lotul -46 
30200000-1 

 

Prelungitor cu 5 prize 

buc 40 
Surge Protector 5 Sockets, 3.0m, 
Echivalent: Sven "SF-05L", Black, retail 
box, flame-retardant material 

Lotul -47 
30200000-1 

Baterii AA 
buc 10 

Baterii AA, 24 bucăți în cutie, echivalent 
Varta High Energy LR06 

Lotul -48 
30200000-1 

Baterii AAA 
buc 4 

Baterii AAA, 24 bucăți în cutie, 
echivalent Varta High Energy LR03 

Lotul -49 
30200000-1 

Crona 9V 
buc 10 

Crona 9V, echivalent Panasonic  "PRO 
Power" Blister*1, Alkaline 

Lotul -50 30200000-1 

 

 

Baterii reincarcabile, AAA 

buc 6 

Baterii reincarcabile, AAA. Echivalent 
Eneloop PRO 930mAh, Blister*4, 
Panasonic, BK-4HCDE/4BE. Garanție 
min. 12 luni 

Lotul -51 
30200000-1 

Staple Cartridge, 

008R13041 
buc 4 

Staple Cartridge, 008R13041 

Lotul -52 
30200000-1 

Toner cartridge 65K, 

006R01561 
buc 10 

Toner cartridge 65K, 006R01561 

Lotul -53 
30200000-1 

Drum Cartirdge 

013R00662 
buc 5 

Drum Cartirdge 013R00662 

Lotul -54 
30200000-1 

Cartuş TK-3190 
buc 6 

Cartuş TK-3190, cu toner pentru imprimanta 

Kyocera Ecosys 3655 idn 

Lotul -55 

30200000-1 

Cartuse originale: Seturi 

a cite 

4 

culori 

5 

Cartuse originale: 

- Cartuş TK-5195K (black) pentru 

imprimanta Kyocera TaskAlfa308 ci 



5 

- Cartuş TK-5195Y (yellow) pentru 

imprimanta Kyocera TaskAlfa308 ci 

- Cartuş TK-5195M(magneta) pentru 

imprimanta Kyocera TaskAlfa308 ci 

- Cartuş TK-5195C (cyan) pentru 

imprimanta Kyocera TaskAlfa308 ci 

Lotul -56 30200000-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distrugator documente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distrugator documente, echivalent REXEL 

Prostyle+ 12 P4/20l Cross Cut. 

Specificatii: Cross cut nivel de securitate P-

4, Taiere încrucișata a  documentelor, 

marime fragment 4x35 mm. 

Distruge 13 coli (hârtie 70g); Coș retractabil 

mare de 20 litri; Ciclu de funcționare 

Pornit/Oprit: 8/40; Timpul de funcționare la 

rece: 8; Lățimea fantei de acces (mm): 230; 

Capacitate de tăiere în coli 80 gsm: 12; Tipul 

de tăiere: Cross Cut (Confeti); 

Coșul/colectare în volum (litri): 20. Garanție 

min. 24 luni 

Lotul -57 
30200000-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dezumidificator electric 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dezumidificator electric, echivalent: 

Cooper&Hunter CH-D016WDP6-40LD, sau 

BALLU BDH-40L 

Tip: Dezumidificator Control: Digital 

Capacitate dezumidificare: min. 40 l/24h 

Suprafață deservită: min. 45 m2 Volum 

rezervor: min. 6l Senzor de umiditate: Da 

Indicator nivel apă: Da Interval de lucru. 

temperatura: min. 7-30 °C Interval de lucru. 

umiditate: 35-80 %RH Afișaj digital: Da 

Higrostat: Da Evacuare condensat:Dublă 

(rezervor sau racord furtun) Mobilitate: Roți 

multifuncționale și mâner pentru transport 

Timer: ON/OFF (24 de ore). Protecție: 

Deconectare automată când rezervorul este 

plin. Alimentare: 230 V / 50 Hz, Garanție: 

min 2 ani 

Lotul -58 30200000-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stație combinata 2 in 1 

stație de lipit și aer cald. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stație combinata 2 in 1 stație de lipit și aer 

cald. Senzor de temperatură ambele stații. 

Suport pentru ambele stații. Alimentarea: 

220-240V AC / 50Hz. Reglare temperatură: 

digitală. Indicator de temperatura digital de 

tip LED pentru ambele stații. Temperatura 

ciocan de lipit: 50-480 C. Putere ciocan de 

lipit: 150W Putere suflantă: 200 - 300W. 

Temperatură suflantă: 100-500 C. Flux de 

aer: 2-20 l/min. Vârfuri de rezervă și de 

diferite mărimi pentru ciocan și suflantă de 

aer. Garanție min. 12 luni 

Lotul -59 30200000-1 

 

 

 

SSD Portabil extern 1.0TB Buc 

 

 

 

1 

 

 

 

SSD Portabil extern 1.0TB. Echivalent: 

SAMSUNG Portable SSD T5 MU-

PA1T0B/WW 2.5 (USB3.1/Type-C, 

R/W:540MB/s, 3D V-NAND) 

Garanție min. 36 luni 

 

 Prezentarea Autorizației de la producător de comercializare a produselor originale pentru 

loturile: 51; 52; 53; 54; 55. 

Declarație prin care Operatorul economic confirmă prezentarea Cerificatelor de 

origine pentru loturile: 51; 52; 53; 54; 55 odată cu livrarea bunurilor.    



6 

Termenul de livrare – 45 de zile de la data înregistrării contractelor la Trezoreria de 

Stat  

 

 Livrarea bunurilor se efectuează de către vânzător la Secretariatului 

Parlamentului situat mun. Chișinău bd. Ștefan cel Mare, 105. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta):  Pentru fiecare lot -  separat 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

12. Termenii și condițiile de livrare solicitați: timp de 45 de zile de la înregistrarea contractului La 

Trezoreria de Stat. Livrarea la adresa mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 105,    

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2020. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică.   

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică.  

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

 

Criterii şi cerinţe de calificare 

Nr.  Denumirea documentului/cerinţelor  Cerinţe suplimentare  Obl.  

1  

DUAE  

Formularul standard al 

Documentului Unic de 

Achiziții European  

  DA  

2  
 

 

Conform Formularul standard al Documentului 

Unic de Achiziții European  

Anexa nr.1 la Ordinul nr.177 din 09 octombrie 2018  

Ministerul Finanțelor  - semnat electronic  

 

DA 

2 Oferta  Original -– conform formularului (F3.1), confirmata 

prin semnătura electronica   pentru fiecare lot;  

DA  

3 Rechizitele bancare   – confirmata prin semnătura electronica a 

participantului;   

DA  

4 Lista bunurilor si graficul livrării  -Formularul (F4.1) - confirmata prin semnătura 

electronica  pentru fiecare lot;  

DA  

5 Specificații tehnice si preț  -Formularul (F4.2) – confirmata prin semnătura 

electronica  pentru fiecare lot; 

DA  

6 Autorizație de la producător de 

comercializare a produselor 

originale pentru loturile:  

51; 52; 53; 54; 55. 

  Copie a Autorizație de la producător  - confirmata 

prin semnătura electronica 

DA 

7 Declarație prin care Operatorul 

economic confirm prezentarea 

Cerificatelor de origine pentru  

loturile: 51; 52; 53; 54; 55 

odată cu livrarea bunurilor. 

Declarație a Operatorului economic - confirmata 

prin semnătura electronica 

DA 

 

 

Pregătirea ofertelor 

1  Oferte alternative:  Nu vor fi  



7 

2  Garanţia pentru ofertă:  Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă emisă de o bancă  sau transfer 

la contul Secretariatului Parlamentului  

3  Garanţia pentru ofertă va fi în 

valoare de:  

nu se aplică.    

4 Garanția de bună executare a 

contractului  

nu se aplică.    

5 Termenul de 

livrare/prestare/executare:  

45 de zile de la data înregistrării contractelor la Trezoreria de Stat 

6 Metoda şi condiţiile de plată vor 

fi:  

100% - în urma livrării Bunurilor și prezentrii facturilor fiscale  

7  Perioada valabilităţii ofertei va 

fi de:  

60 zile  

 

 

Condiții suplimentare: Operatorul economic câștigător va prezenta următoarele documente: 

1. Date despre participant. 

2. Dovada înregistrării persoanei juridice 

3. Certificat de atribuire al contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii 

negociate), după caz: nu se aplică.  

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică.  

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică.   

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  prețul cel mai scăzut. 

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Informașia o găciți în  SIA RSAP. 

-       -     pe: Informașia o găciți în  SIA RSAP. 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 de zile.  

25. Locul deschiderii ofertelor:   SIA RSAP. 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin  SIA “RSAP”. 

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română.   

28. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:  nu se aplică.  
  (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 



8 

29. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

30. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul):  

nu se aplică. 

31. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:  nu se 

aplică.  

32. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: ---- 

33. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 03.03.2020 

34. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

35. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene): nu se aplică.   
(se specifică da sau nu) 

36. Alte informații relevante: ---- 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: ______________________________               L.Ș. 

 

 

  

 


